
D.D.G n.                      del                                /Servizio 8 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
                                                            

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO  DELLA FAMIGLIA  DELLE POLITICHE SOCIALI E  DEL LAVORO 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Avviso pubblico a sportello denominato “Famiglie al centro” 

Decreto liquidazione II tranche a saldo Oratorio Confraternita del SS. Sacramento - Rif. 35345 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, attuato con l’art. 11 della legge regionale n. 3/2015; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed i relativi decreti legislativi di attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la circolare n. 17 del 10/12/2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15.04.2021”, 

che integra la Circolare 11/2021; 
VISTO il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I, del 01 giugno 2022, con il quale è 

stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2024-2026, approvato con 

Deliberazione n. 47 del 16/2/2024; 
VISTA la legge regionale 16/01/2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata sulla GURS n. 4 parte 

prima del 20/01/2024; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 – 

2026” pubblicata sulla GURS n. 4 parte prima del 20 gennaio 2024; 
VISTO il D.P.Reg. n. 431 del 13 Febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale 

10 febbraio 2023, n. 82, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di terza fascia dell'Amministrazione Regionale, 

è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 
VISTO il D.D.G. del 14 giugno 2022, n. 939, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale della famiglia 

e delle politiche sociali ha conferito alla dott.ssa Daniela Di Rosa l’incarico di Dirigente del Servizio 8 Politiche della 

famiglia e giovanili; 
VISTA la L.R. del 31 luglio 2003, n. 10, recante “Norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia” e successive 

modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 8 della predetta legge regionale che prevede interventi per il sostegno alle relazioni familiari ed alle 

responsabilità educative al fine di garantire un approccio globale ai bisogni di aiuto espressi dalla famiglia; 
VISTA la L.R. 12 maggio 2010, n. 11, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2010”, che con l’art. 93, 

comma 1, include gli Oratori tra i destinatari del suddetto art. 8 della L.R. 10/2003; 
VISTO il D.D.G. n. 1859 dell’11 ottobre 2022 di approvazione dell’Avviso pubblico a sportello denominato “Famiglie 

al centro” che prevede l’erogazione di un contributo massimo di € 5.000,00 destinato agli Oratori, finalizzato 

all’organizzazione, alla promozione e alla realizzazione di una o più opportunità educative/culturali (partecipazione a 

spettacoli teatrali, cineforum, mostre, campus estivi, eventi sportivi, eventi musicali, etc.), seguite da un momento di 

confronto/scambio tra genitori e figli su uno specifico tema inerente le responsabilità educative; 
VISTO il D.D.G. n. 2856 del 28/12/2022 di approvazione degli elenchi Elenco 1, 2 e 3, riportanti rispettivamente i 

“Progetti ammessi al contributo” (n. 14), i “Progetti fuori termine/irricevibili/non ammessi/esclusi” (n. 22) e i “Progetti 

non presi in esame per insufficienza di risorse” (n. 67); 
CONSIDERATO che con il medesimo D.D.G. 2856/2022 è stata impegnata la somma complessivamente pari a € 

70.000,00 e liquidata la prima tranche in favore di n. 14 Oratori riportati nel relativo Elenco 1;   
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 605 del 29/12/2022 di apprezzamento della proposta di 

riprogrammazione delle risorse residue di cui al Fondo nazionale per le politiche della famiglia anni 2018, 2019 e 2021; 
VISTO, in particolare, il punto 4 “Sostegno alla genitorialità” della suddetta proposta che, al fine di ampliare la platea 

francesca.patti
Casella di testo
                                D.D.G. n. 3195 del 15/11/2024



dei soggetti beneficiari, incrementa di ulteriori € 178.500,00 lo stanziamento destinato all’attuazione del 

D.D.G.1859/2022; 
CONSIDERATO che si è proceduto con la valutazione delle ulteriori n. 67 proposte progettuali, di cui n. 29 idonee e 

finanziabili e n. 38 non ammesse o escluse; 
VISTO il D.D.G. 3858 del 27 dicembre 2023 di approvazione elenchi dei progetti ammessi, non ammessi e esclusi, e 

di contestuale impegno della somma destinata all'attuazione di quelli ammessi, a favore dei quali è anche autorizzata la 

liquidazione della prima tranche; 
CONSIDERATO che tra i beneficiari di cui all’Elenco 1 risulta anche l’Oratorio della Confraternita del SS. Sacra-

mento con sede in P.le Madrice sn, 93014, Mussomeli (CL), codice fiscale 81001690858, in favore del quale sono stati 

impegnati € 5.000,00 per l'attuazione del progetto denominato “Cantando nel centro storico”, CUP G84G22000040001, 

avviato in data 16/03/2024; 

CONSIDERATO che il suddetto ente, in attuazione del citato D.D.G. 3858/2023, ha  ricevuto la prima tranche pari a 

€ 3.850,00; 

VISTA la PEC del 16/06/2024, acquisita con prot. n. 25627 del 18/06/2024, con cui il citato ente ha inviato la docu-

mentazione rendicontativa a giustificazione delle spese sostenute, ammontanti complessivamente a € 5.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 28081 del 26/06/2024 con cui il Servizio 8 di questo Dipartimento chiede l’invio della documen-

tazione integrativa; 

VISTA la PEC del 08/10/2024, acquisita con prot. n. 47229 del 08/10/2024, con cui il citato ente ha inviato la docu-

mentazione integrativa; 

VISTA la nota prot. n. 47674 del 09/10/2024 con cui il Servizio 8 di questo Dipartimento chiede la documentazione 

integrativa non inviata con precedente PEC; 

VISTA la PEC del 17/10/2024, acquisita in pari data con prot. n. 49328, con cui il citato ente ha inviato la documenta-

zione mancante; 

TENUTO CONTO che i documenti prodotti sono conformi; 

CONSIDERATO che il progetto è stato concluso in data 01/06/2024; 

VISTA la Dichiarazione sulla regolarità contributiva, trasmessa con PEC del 14.11.2024; 

RITENUTO di liquidare nel corrente esercizio finanziario la II tranche a saldo pari a € 1.150,00, giusto impegno assunto 

con citato D.D.G. 3858/2023, quale somma disponibile sul capitolo 183389 del Bilancio Regionale, in favore della 

Confraternita del SS. Sacramento con sede in P.le Madrice sn, 93014, Mussomeli (CL), codice fiscale 81001690858,  

per la realizzazione del progetto denominato “Cantando nel centro storico” - CUP G84G22000040001; 

RITENUTO di autorizzare il pagamento di € 1.150,00 in favore della citata Confraternita, mediante IBAN intestato 

alla stessa; 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Si dispone la liquidazione, nel corrente esercizio finanziario, della seconda tranche a saldo pari a € 1.150,00, disponibile 

sul capitolo 183389 del Bilancio Regionale, giusto impegno assunto con il citato D.D.G. 3858/2023, in favore della 

Confraternita del SS. Sacramento con sede in P.le Madrice sn, 93014, Mussomeli (CL), codice fiscale 81001690858,  

per la realizzazione del progetto denominato “Cantando nel centro storico”, CUP G84G22000040001, che si dichiara 

concluso in data 01/06/2024. 

 

Art. 2 

Si autorizza il pagamento della seconda tranche a saldo di € 1.150,00, in favore del beneficiario indicato all’art. 1, con 

emissione di mandato mediante coordinate IBAN intestato allo stesso.        
 

 

Art. 3 

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento per la registrazione e sarà pubblicato 

sul sito istituzionale della Regione Siciliana, secondo la normativa vigente. 
 

 

 

 

                              IL DIRIGENTE GENERALE 
                                Maria Letizia Di Liberti 


		2024-11-14T14:22:18+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




